
یکعصرباعلموفرهنگدرجستوجویفناوریهایارتباطینسلآیندهمرهمنانوبرزخمها

3 28

4

غالتحصیلانمدارساستعدادهایدرخشاندرشرکتهایدانشبنیان نگاهیبهجزئیاتبرنامهکارآموزیداوطلبانهفار

ضمیمه فناوری و نوآوری روزنامه جام جم 
دوشنبه؛16 مهر1403    23

کارتوشهتوشهدانشبنیان
برایدانشآموزاننخبه



23     1403 16 مهر           1403 16 مهر       

نسخه فناوری

که امــروزه صنعت هوایی ایران  کسی پوشیده نیست  بر 
کشور روزهای  به دنبال اعمال تحریم های ظالمانه علیه 
کنونی خرید و  سختی را پشت سر مــی گــذارد. در شرایط 
واردات هواپیماهای جدید با دشواری های بسیاری همراه 
کنونی خطوط  و تعمیر و نگهداری هواپیماهای  اســت 
هوایی  صنعت  چــالــش هــای  از جمله  نیز  کشور  هــوایــی 
، شرکت های  کشور به شمار می رود. در این شرایط دشوار
دانش بنیانی وجود دارند که در زمینه های مختلف صنعت 
هوایی دست به ابتکار زده انــد و سعی می کنند تا قدری 

مسیر این صنعت را هموار کنند. 
که در  کشور از جمله عواملی است  توسعه فرودگاه های 
نهایت به امنیت بیشتر مسافران و سلامت بهتر هواپیماها 

منجر می شود. پیاده سازی سیستم  پیشرفته راهنمایی 
بصری روی زمین از مهم ترین پروژه هایی بوده که تغییرات 
عظیمی را در فرودگاه ها رقم زده است. شرکت دانش بنیان 
»راهکارهای هوشمند سدنا« در زمینه طراحی و تولید 
همین سیستم ها برای فرودگاه ها فعالیت  می کند. این 
سیستم های پیشرفته راهنمایی بصری با ترکیب داده های 
زمان واقعی، حسگرها و کمک های بصری، به خلبانان در 
زمینه  پارک هواپیما کمک می کند و با ارائه راهنمایی دقیق 
که هواپیما به بهترین نحو در  اطمینان حاصل می شود 
جایگاه خود قرار گرفته تا از ایجاد آسیب های مختلف به 

هواپیما جلوگیری گردد.
شرکت »رباتیک فناوران مارون« دیگر شرکت دانش بنیان 
کـــه در زمــیــنــه تــولــیــد  ــال در صــنــعــت هـــوایـــی اســـت  ــع ف
شبیه سازهای هواپیما فعالیت می کند. شبیه ساز پرواز 

ایــن شرکت  ساخت   VIPER 5000 هواپیمای جنگنده 
دانش بنیان بیشترین شباهت را به بدنه و کابین هواپیمای 
اصلی دارد و فرامین، عملگرها و نشانگرها به نحوی است 
که تجربه پرواز نزدیک به واقعیت را به کاربر می دهد. تولید 
شبیه ساز هلیکوپتر و حتی خودروهای فرمول یک از دیگر 

فعالیت های این شرکت دانش بنیان است. 
که با  گــام آفرین« شرکت دانش بنیان دیگری است  لا »آ
ــاص صنعتی هدف  لات خ ســاخــت قطعات و مــاشــیــن آ
ایجاد فناوری در داخل کشور را دنبال می کند. محصول 
که  بـــوده  محصولی  هــواپــیــمــا،  ســیــاه  جعبه  ضد سانحه 
 این شرکت دانش بنیان در زمینه صنعت هوایی تولید 

کرده است.

ایرانیزه

هیدروژن از نخستین عناصری است که در ابتدای عالم 
هستی به وجود آمده  و به طبع آن گاز هیدروژن )مولکول 
که از دو اتم هیدروژن تشکیل شــده( نیز از  هیدروژن 
کیهان به صورت فراوان وجود دارد و از  همان موقع در 

اصلی ترین عناصر سازنده ستارگان عالم است. 
جدا از نقش مهم این گاز در شکل گیری جهان هستی و 
هر آنچه امروزه در دنیای خود می بینیم، هیدروژن گازی 

ارزشمند در صنعت است.
 اســتــفــاده از آن در آزمــایــشــگــاه هــای پــیــل سوختی، 
سیستم های  و  کاتالیست  ســاخــت  آزمــایــشــگــاه هــای 

کروماتوگرافی گازی از جمله مصارف این گاز است. 
گاز  در بیشتر مواقع بــرای ذخیره سازی و مصرف ایــن 

از سیلندرهای فشار بالا استفاده می شود. انجام این 
کار اما خطرهای خود را دارد و در طول دوران صنعتی، 
انفجارهای مرتبط به سیلندرهای فشار قوی هیدروژن 

خ نداده است.  کم ر
در راستای کاهش چنین خطراتی و سهولت در استفاده 
از گاز هیدروژن در صنایع مختلف، شرکت دانش بنیان 
فنی و مهندسی »دانش نوین هیدروژن آسیا« دستگاه 

ژنراتور هیدروژن را بومی سازی کرده است.
 با این دستگاه که ظرفیت آن قابل تنظیم است، هیدروژن 
مورد نیاز در محل مصرف، تولید شده و از ذخیره سازی 

هیدروژن اضافی جلوگیری می شود.
ــور شـــرکـــت فنی  ــذکـ ــور مـ ــ ــرات ــ ژن
ــش نــویــن  ــ ــ و مـــهـــنـــدســـی دانـ
هیدروژن آسیا در دو مدل تولید 
شده است؛ مدل اول یک نمونه 
غشایی پروتون است که در این 
نمونه ظرفیت تولید هیدروژن 
قیمت  دارد.  تنظیم  قابلیت 
این دستگاه نسبت به مشابه 
کمتر  خارجی حدود ۵۰ درصد 

است. قیمت نمونه خارجی در بازار حدود ۲۰۰ میلیون 
تومان است درحالی که این نمونه حــدود ۹۰ میلیون 

تومان قیمت گذاری شده است. 
که آلکائین اســت نیز   مــدل دوم ایــن دستگاه 
۳۰ تا ۴۰ درصد ارزان تر از نمونه خارجی است 
و این موجب صرفه جویی در برون رفت ارز از 
کشور خواهد شد. در نمونه دوم این دستگاه 
ظرفیت تولید هــیــدروژن بــه صــورت ثابت و 
شرکت  ایــن  اســـت.  دقیقه  بــر  میلی لیتر   ۳۰۰
دانش بنیان امیدوار است تا با مساعدت های 
ــط بــتــوانــد ســبــد محصولات  ــ نــهــادهــای ذی رب

دانش بنیان خود را گسترش دهد.

سهولتاستفادهازگازهیدروژنباژنراتوربومی

یادداشت

کاهشخطرپذیری
برایشتابفناوری

 

توسعه فناوری های روز و پیشرو بودن در ایجاد آن با توجه 
به ماهیت ریسک پذیر خود، نیازمند حمایت و فراهم آوردن 
زیرساخت های مورد نظر است. به همین دلیل معاونت 
ریاست جمهوری  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی ، 
کشور  نــوآوری در  به عنوان نهاد متولی توسعه فناوری و 
نقشی کلیدی و محوری در فعال سازی زیست بوم فناوری 
دارد؛ بر این اســاس هر یک از ستادهای توسعه فناوری 
زیرمجموعه معاونت علمی ، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری نیز در تلاشند تا بستر مورد نیاز برای توسعه 
فناوری های پیشرو و راهبردی در کشور را مهیا کنند. واقعیت 
این است که معاونت علمی باید به جایگاهی دست یابد که 
قادر باشد دستگاه های مختلف را پای کار بیاورد و این مهم 
مستلزم تقویت موقعیت این نهاد است. شاید بتوان تصویب 
قانون جهش تولید دانش بنیان را از مهم ترین اقداماتی 
دانست که ابزارهای کارآمدی را در جهت نیل به این اهداف 

در اختیار این نهاد قرار داده است. 
ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات نیز پیرو 
اولویت های  براساس  معاونت،  کلی  سیاست گذاری های 
که می توانند به چالش های  ح هایی  کشور و طر راهبردی 
گلوگاهی کشور پاسخ دهند، در تلاش است با ایجاد ارتباط 
زمینه توسعه  نهادهای مرتبط،  و  ارگــان هــا  بــا سایر  مؤثر 
فعالیت شرکت های دانش بنیان حوزه فناوری ارتباطات و 
اتصال پذیری را فراهم کند؛ پروژه هایی نظیر طرح بومی سازی 
شبکه ملی اطلاعات که تحقق آنها نیازمند اخذ تصمیمات 
کشور است. چنین  ویژه ای در سطوح برنامه ریزی بودجه 
شرکت های  تا  شــود  زمینه سازی  می تواند  حمایت هایی 
دانش بنیان این حوزه با اطمینان خاطر بیشتری در این 
کنند. بدون شک توسعه فناوری در حوزه  زمینه فعالیت 
ارتباطات و اطلاعات و هوشمندسازی با چالش های فراوانی 
که با ملاحظه سازوکارهای مناسب برای آن  مواجه است 
می توان همراه با خطرپذیری بر ریسک بالای این فرآیند غلبه 

کرد و شاهد شکوفایی شرکت های فناور بود.

ستاد اتصال پذیری و ارتباطات از بدو تشکیل همواره 
ــرده تــا بــا شناسایی حــوزه هــایــی از زیست بوم  ک تــلاش 
معاونت  ویــژه  توجه  به  که  ارتباطات  و  اتصال پذیری 
علمی نیازمند هستند اما از آن بهره مند نمی شوند و 
کید و توجه به آنها، خلأهایی که در این زمینه وجود  تأ
دارد را کمرنگ تر کند و به حداقل برساند؛ روندی که به 
تعبیر سیدمحمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات تا به امروز نیز تداوم یافته و 
که  کرباسی عقیده دارد  خ نــداده اســت.  خللی در آن ر
پیرو اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان، از مهم ترین 
از ســوی معاونت علمی  باید  کــه هــمــواره  موضوعاتی 
ریاست جمهوری مورد پیگیری قرار بگیرد، مقوله اعتبار 
مالیاتی سرمایه گذاری است. ستاد اتصال پذیری هم به 
نوبه خود در راستای تبیین و ترویج این مسأله تلاش 
کرده تا بتواند از این مسیر ظرفیت های سرمایه گذاری 
را شناسایی و در صورت مطلوب بودن شرایط، تحقق 

آن را در تمام سطوح و مراحل پیگیری کند.

ح های پیشران و توسعه بومی سازی   طر
شبکه ملی اطلاعات

از موضوعاتی که سال گذشته امکان پرداخت به آن مهیا 
نشد اما در سال جاری فرصتی دست داده تا از سوی این 
ح های  ستاد مورد پیگیری قرار بگیرد، مقوله توسعه طر
ح هایی که می توانند در ارتقای برخی  پیشران است. طر
پــروژه هــای بـــزرگ ملی نظیر بــومــی ســازی شبکه ملی 

کنند. ستاد اتصال پذیری  اطلاعات نقش پررنگی ایفا 
در همین زمینه و با همکاری دیگر ستادها، فهرستی 
کلیدی  که در این زمینه می توانند نقشی  از مــواردی 
کرده و در اختیار دبیرخانه  را برعهده بگیرند را احصا 
این پروژه قرار داده است و در صورتی که این مسأله به 
تصویب نهادهای بالادستی برسد، بودجه مناسبی در 
اختیار شرکت های دانش بنیانی که در این زمینه فعال 
هستند قرار داده می شود تا پــروژه بومی سازی شبکه 
خواهد  همراه  چشمگیری  پیشرفت  با  اطلاعات  ملی 
ح فراخوانی بوده  شد. از دیگر اقدامات این ستاد، طر
که طی آن تلاش می شود تا در حوزه کارگزاری به هم رسانی 
جهت هوشمندسازی برای به کارگیری تمام ظرفیت های 
قانون جهش تولید، اقدامات لازم صورت بگیرد. یعنی 
ــزاری درخــواســت شــده تــا پیشینه  ــارگ ک از شــرکــت هــای 
ح ها و ایده های نوآورانه ای که  فعالیت ها و همچنین طر
ممکن است در این حوزه داشته باشند را عرضه کنند. در 
این فراخوان حدود ۴۰ تا۵۰ شرکت دانش بنیان ثبت نام 
کرده اند و قرار است پس از به پایان رسیدن فرآیندهای 
داوری، از میان طرح های منتخب از حدود هشت شرکت 

به صورت مستقیم حمایت مالی صورت بگیرد. 

  حضور در تلکام، عقد تفاهم نامه ها 
و آغاز فراخوان ها

دی ماه سال گذشته، بیست و پنجمین دوره نمایشگاه 
ارتباطات  و  اتصال  پذیری  ستاد  که  شد  برگزار  تلکام 

نیز برای اولین بار در این نمایشگاه حضور یافت. در 
آن فضا امکانات خوبی مهیا شد تا این ستاد بتواند 
امضا  بــه  نهادها  دیگر  بــا  را  متعددی  عقدنامه های 
کارهای  ، از مهم ترین  برساند و از آن زمان تا به امــروز
ستاد پیگیری اجرایی شدن همین توافق نامه ها بوده 
ح »نوآفرین« اشاره  است که از میان آنها می توان به طر
کرد؛ طرحی که در خلال همکاری با صندوق نوآوری و 
شکوفایی و در جهت حمایت از هسته های نوپا شکل 
کنون به شکل موفقیت آمیزی  گرفته و فرآیند اجرای آن تا
ح از  پیش رفته اســت. حــالا با شرکت بیش از ۱۸۰ طــر
ح برگزیده  سراسر کشور در این فراخوان و تعیین ۱۸ طر
پــس از دو مرحله داوری، قــرار اســت شرایطی شکل 
ح های منتخب به صورت ویژه حمایت  بگیرد تا از طر
و وام های بلاعوض مالی به آنها اختصاص داده شود. 
از سایر مواردی که در آنها، همکاری این ستاد با سایر 
نهادها به یک فراخوان انجامیده، می توان به همکاری 
آنها با بنیاد ملی علم ایران و همچنین همراه اول اشاره 
که ذیل آن تا انتهای اردیبهشت امسال، بیش از  کرد 
ح های  ح مختلف پژوهشی که بعضا در قامت طر ۴۰ طر
پسادکتری بود مورد پیگیری قرار بگیرند به دبیرخانه 
این فراخوان ارسال شدند و فرآیند داوری آنها نیز در 
حال انجام است. همچنین دیگر فراخوان این حوزه 
که جهت توسعه فناوری های تجهیزات  »ترنج« است 
ح هــای نــوآورانــه  ــی نسل جــدیــد، مــیــزبــان طــر ــوی رادی

صاحبان ایده ها بوده است.

حقوق یک دانش بنیانی

اعتبارمالیاتیابزاریبرای

افزایششدتتحقیقوتوسعه
از  دانش بنیان  شرکت های  از  مالیاتی  حمایت  موضوع 
که در  مهم ترین خدمات معاونت علمی و فناوری است 
این سال ها بسیار مورد استقبال قرار گرفته است. از آنجا 
که مالیات و به طور کلی نظام مالیاتی عنصری اثرگذار در 
کارگیری آن به شکل هدفمند در  اقتصاد کشور است، به 
کارآمد  مسیر رشد اقتصاد دانش بنیان بسیار می تواند 
باشد. با تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان، شکل 
جدیدی از حمایت مالیاتی به نام اعتبار مالیاتی در کنار 
گذشته ایجاد  که از سال های  خدمت معافیت مالیاتی 
شده بود، معرفی شد. اعتبار مالیاتی شامل دو نوع »اعتبار 
مالیاتی تحقیق و توسعه« و »اعتبار مالیاتی سرمایه گذاری« 
است. در نوع اول که بر مبنای بند ب ماده ۱۱ قانون جهش 
تولید دانش بنیان شکل گرفته است، شرکت های فناور و 
نوآور که فعالیت های تحقیق و توسعه ای دارند می توانند 
معادل این هزینه از اعتبار مالیاتی برخوردار شوند. این 
شرکت ها می توانند اعتبار مالیاتی  خود را برای مالیات بر 
عملکرد مربوط به همان سال یا حتی سال های بعدی 

کنند.  استفاده 
پروژه تحقیق و توسعه مشمول اعتبار مالیاتی مجموعه ای 
از فعالیت های فناورانه است که با هدف تولید محصولات 
یا خدمات جدید )نه لزوما منحصر به فرد( در سطح ملی، 
ارتقای محصولات یا خدمات فعلی یا بهبود فرآیندهای 
تولید با به کارگیری فناوری ها و نــوآوری  به شکل طرحی 
مشخص با زمان بندی، خروجی و اهداف مشخص اجرا 
می شود. نــوع دوم ایــن حمایت بر اســاس بند ت ماده 
از  ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان با هدف حمایت 
کثری از توان شرکت های  تعمیق فناوری و استفاده حدا
دانش بنیان در صنعت شکل گرفته است. در این حالت به 
شرکت ها و موسسات مایل به سرمایه گذاری در شرکت های 
دانش بنیان ، بخشی از این هزینه به شکل اعتبار مالیاتی 

با قابلیت انتقال به سا ل های بعد اعطا می شود. 
اعتبار مالیاتی سرمایه گذاری در پی تشویق شرکت های 
بزرگ اقتصادی به موضوعات دانش بنیان و نقش آفرینی 
در توسعه اقتصاد دانــش بــنــیــان اســـت؛ بــر ایــن اســاس 
شرکت های پذیرفته شده در بورس تهران یا بازار اول و دوم 
فرابورس ایران و شرکت های دارای سرمایه ثبتی به میزان 

حداقل یک سی ام آخرین سرمایه 
صـــنـــدوق نــــــوآوری و شــکــوفــایــی 
در ســال انــجــام ســرمــایــه گــذاری، 
مــی تــوانــنــد از ایــن حمایت بــرای 
مالیاتی  معافیت  از  ــورداری  ــرخ ب
مستقیم  روش  به  سرمایه گذاری 

یا غیرمستقیم بهره مند شوند. 

هدایتگران تلاشگران

ــر بــگــویــیــم در  ــ گ ــراه نــیــســت ا ــیـ ــر بـ پـ
، ارتباطات از مؤثرترین  جهان امروز
مــؤلــفــه هــایــی اســــت کـــه مــی تــوانــد 
مــوازنــه هــای قـــدرت را تغییر دهــد 
کیفیت اصل  کارآمد هم توجه به تحقق و  و پیش نیاز برقراری شبکه ارتباطی 
اتصال پذیری است؛ این که تمام زیرمجموعه ها به صورت منسجم و یکپارچه 

کنار هم قرار بگیرند و تعامل میان آنها به نحوی باشد که امنیت شان چه در فضای 
حقیقی و چه در محیط های سایبری و مجازی، خدشه دار نشود. این مسأله با 
توجه به اهمیت بالای آن، در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در ستاد 
توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات پیگیری می شود؛ مجموعه ای که 
قرار است با شناسایی ظرفیت های فناورانه در این حوزه و به کارگیری آنها نقش 

مهمی در راستای توسعه ارتباطات در کشور ایفا کند.

مروریبرفعالیتهاوبرنامههایستادتوسعهاتصالپذیریوارتباطات

کیتوتک در ســال ۱۳۸۴ و پس از پشت سر  شرکت 
گذاشتن دوره ای تحقیق و آزمایش روی بیوپلیمرها 
مــقــیــاس صنعتی تاسیس  تــولــیــد در  ــدف  بــا هـ و 
شده اســت. تمرکز این شرکت بر تولید محصولات 
ترمیم کننده زخم و بند آورنده خونریزی است. دکتر 
کردستانی، مدیرعامل این شرکت  سهیلا سلحشور 
درخصوص روند فعالیت این شرکت در سال های 
گــذشــتــه بــه پیشران  بــعــد از تــأســیــس در دو دهـــه 
مــی گــویــد: »شــرکــت مــا روی راه انــــدازی خــط تولید 
ضدعفونی کننده با کاربردهای متفاوت و تحت نام 
تجاری سیلوسپت و بر پایه فناوری نانو متمرکز شد 
کاربرد  و فعالیت خود را ادامه داد.« او درباره طیف 
این محصول تصریح می کند: »این محصولات علاوه 
کز درمانی، برای مصارف عمومی مانند بند  بر مرا
آوردن خونریزی های سطحی، ترمیم سوختگی ها 

و ضدعفونی دست و سطوح کاربرد دارند.«

گار زخم ها  بهبود زیست ساز
سیلوسپت زخم از محصولات شرکت کیتوتک است. 
این محصول در واقع یک محلول ضدعفونی کننده 
بر پایه نانوکلوئید نقره است که برای انواع زخم ها و 
سوختگی ها مورد استفاده قرار می گیرد و می تواند 
کتری ها و قارچ های بیماری زا را  طیف وسیعی از با

کاهش دهد و شرایط  از بین برده، خطر عفونت را 
بهبود زخم را فراهم آورد. این محلول زیست سازگار 
بی بو، بی رنگ و بدون الکل است. ژل کیتوهیل دیگر 
محصول این شرکت دانش بنیان است که بر پایه اِن 
ـ گلوکز آمین تولید می شود و محیطی  ـ دی ـ ــ استیل ـ
مرطوب را برای کمک و تسریع روند طبیعی بهبود 
کردستانی در  زخم فراهم می کند. دکتر سلحشور 
رابطه با این محصول توضیح می دهد: »این محصول 
رگ زایی را افزایش و بازسازی بافت را تقویت کرده و 
همچنین ماهیت ضدمیکروبی آن از عفونت های 
ثانویه جلوگیری می کند. این محصول برای درمان 
آفتاب سوختگی،  ــه ۲ و  ۱ و درج ــه  سوختگی درج
زخــم هــای جــراحــی، زخــم  هــای دیابتی، زخــم بستر 
درجه ۱ و درجه ۲ و زخم های تروماتیک، ساییدگی، 
ــروانـــه ای و  بــریــدگــی و خـــراش هـــا، زخـــم بــیــمــاران پـ
از زخــم بستر استفاده  همچنین بــرای پیشگیری 
می شود.«کیتوسل دیگر محصول این شرکت است 
که در واقع یک پد بند آورنده خونریزی زیست سازگار 
و استریل است. این پد هموستاز را در خونریزی های 
شریانی کوچک، وریدی و مویرگی تسریع می کند. از 
کاربرد در تمام  جمله مزایای این محصول قابلیت 
نقاط بدن به دلیل منعطف بودن است. کیتوسل بعد 
از تماس با خون، به صورت یک توده ژلاتینی متورم 

می شود و در کمتر از ۳۰ثانیه موجب تشکیل لخته 
کتی و بند آمدن خونریزی می شود.  پلا

 تبدیل شدن به برند بین المللی
در مسیر توسعه شرکت و طی کردن روند های علمی 
کنون ۲۳ مقاله در مورد تحقیقات اولیه  موسوم، تا
و مطالعات بالینی محصولات کیتوتک منتشر شده 
است. همچنین نتیجه دو دهه تلاش تخصصی برای 
درمان زخم جمعیت قابل توجهی از افراد با استفاده 
از این محصولات و روش  هــای پیشرفته مدیریت 
کتابی تحت عنوان »اطلس ترمیم زخم:  زخم در 
رویکرد بازسازی بافت« توسط انتشارات الزویر در 
سال ۲۰۱۹ به چاپ رسیده است.محصولات شرکت 
توزیع  ــران  ای سراسر  بیمارستان های  در   کیتوتک 
می شود و به فروش می رسد و به کشورهای مختلفی 
از جمله ایتالیا، لهستان، یونان، فیلیپین، مالزی، 
اندونزی، ترکیه و سوریه صادر می شود. دکتر سهیلا 
کردستانی دربــاره چشم انداز آینده این  سلحشور 
شرکت توضیح می دهد: »براساس فناوری نوین، ما 
در حال برنامه ریزی برای تبدیل شدن به گروه جهانی 
مراقبت های بهداشتی و متخصص در تولید و توزیع 
که فراتر از ایران و آسیا،  تجهیزات پزشکی هستیم 

سراسر جهان را پوشش می دهد.« 

بربالفناوریدانشبنیان صنعتهواییکشور

ایجاد زخم و خونریزی از عادی ترین 
مسائل پزشکی است که شاید در طول 
زندگی هر فردی بارها اتفاق بیفتد. از 
خراشیدگی های کوچک و بریدگی های 
ساده گرفته تا زخم های عمیق که موجب خونریزی شدیدی می  شوند. همچنین در 
، به دلیل بیماری هایی همچون دیابت، بیماری های قلبی ــ عروقی،  سال های اخیر

افزایش نقص های ژنتیکی و بیماری های خودایمنی و همچنین به دلیل تغییر در 
سبک زندگی بروز برخی زخم های حاد و مزمن بیش از پیش شایع شده و از همین رو 
رسیدگی مناسب به این زخم ها می تواند از جمله نیازهای سلامت جامعه و بخش 
پزشکی باشد. شرکت دانش بنیان »کیفیت تولید تکاپو« که با نام تجاری کیتوتک 
که در زمینه تولید محصولات ترمیم و ضدعفونی  شناخته می شود؛ سال هاست 

زخم بر پایه نانو فناوری فعالیت می کند.

صادقکاشــفی

 خبرنگار
پیشران

امینرضــاکیفرگیر

 خبرنگار
پیشران

ســیدمحمدکرباسی

دبیر ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات

درجستوجویفناوریهایارتباطینسلآینده

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

مرهمنانوبرزخمها
یکشرکتدانشبنیانبااستفادهازنانوکلوئیدهامحصولاتیبرایترمیمزخمتولیدمیکند
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برنامه داوطلبانه 
کارتوشه فرصت 

منحصر به فردی برای 
غ التحصیلان  فار

سمپاد فراهم می کند تا 
با ورود به شرکت های 

دانش بنیان، 
تجربه های واقعی و 
عملی کسب کنند 

و به عنوان نیروهای 
جوان نخبه، ورودی 
بسیار مؤثری برای 

این شرکت ها باشند؛ 
همچنین این برنامه به 
رشد مهارت ها، ارتباط 

با صنعت و توسعه 
نیروی انسانی مستعد 

در کشور کمک 
خواهد کرد 

پرونده ویژه پرونده ویژه

»کارتوشه«توشهدانشبنیان
غالتحصیلانمدارس نگاهیبهجزئیاتبرنامهکارآموزیداوطلبانهفار

، معمولا ورود بــه هر  تــا همین ســال هــای نــه چــنــدان دور
گذراندن دوره ای آموزشی یا بهتر بگویم  کسب وکار ی به 
کسب وکار   گردی نیاز داشت. رفته رفته با تغییر فضای  شا
کسب وکار های جدید این روند در بسیاری  و شکل گیری 
کادمیک داد.  از موارد جای خود را به گذراندن تحصیلات آ
که می خواستند در حوزه های تخصصی  در واقــع افــرادی 
کنند، باید ابتدا در آن رشته تحصیل  فعالیت خود را آغاز 
می کردند، اما آموزش های دانشگاهی و تئوری تا چه حد 
فرد را برای شروع فعالیت کاری آماده می کند؟ واقعیت این 
است که با توجه به این که فضای کسب وکار های جدید با 
سرعت بسیار بالایی متناسب با پیشرفت های فناوری های 
روز و تغییر نیاز بازار متحول می شود و در بیشتر مواقع نظام 
آموزشی از این سرعت بالا جا می ماند؛ نتیجه این شده 
که در سال های اخیر شاهد ایجاد شکافی میان دروس 
دانشگاهی و واقعیت های کسب وکار  هستیم. از طرف دیگر 
که دانش آموزان پس از پایان تحصیلات شان برای  زمانی 
ورود به دانشگاه و انتخاب آینده تحصیلی و شغلی شان 
اقدام به انتخاب رشته می کنند، در بسیاری موارد ذهنیت 
شفاف و درستی از آنچه در مسیر کسب وکار  در انتظارشان 
است و بازار کار رشته تحصیلی انتخابی شان ندارند؛ نتیجه 
غ التحصیلان دانشگاهی در  این که این روزها بسیاری از فار
کار  مشاغل غیرمرتبط با رشته تحصیلی شان مشغول به 
کم  ، اتمسفر حا هستند. به همین خاطر آشنایی با فضای کار
بر آن و شناخت نیازهای شغلی می تواند بینش درست تری 
در دانش آموزان پیش از ورود به فضای دانشگاهی ایجاد 
کند. در همین راستا معاون محترم علمی ، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری همزمان با آغاز سال تحصیلی 

کارتوشه« رونمایی  جدید از برنامه ای با عنوان »
کــرده اســت. در ادامــه جزئیات این 

ح و نحوه اجـــرای آن را  طــر
بررسی خواهیم کرد. 

دوره کارآموزی در دنیا طی چند دهه اخیر در بسیاری از 
حوزه های کاری رایج شده است؛ شاید آشناترین نمونه 
گوش همه ما خــورده، در حوزه پزشکی  که بارها به  آن 
باید  ابتدا  تحصیلی  دوره  پایان  در  پزشکان  که  باشد 
کارورزی یا همان Internship را بگذرانند و سپس  ح  طر
غ التحصیل شوند. مشابه این وضعیت را در برخی  فار
از  ــ  مهندسی نیز شاهد هستیم. جدا  رشته های فنی 
رشته های تحصیلی که کارورزی بخش پایانی آنها پیش 
غ التحصیلی دانشجو و ورود به بازار کار واقعی است،  از فار
کسب وکار ها و شرکت های بزرگ نیز پیش از  بسیاری از 
غ التحصیل دوره هایی  استخدام نیروهای جدید تازه فار
را تحت عنوان کارآموزی برای آشنایی بیشتر فرد متقاضی 
کار واقعی و از سوی دیگر برآورد توانمندی ها  با فضای 
و خصوصیات اخلاقی و حرفه ای او پیش از آغاز فعالیت 
رسمی برگزار می کنند. در هر دو این مــوارد فرد پس از 
گر خوش شانس باشد، فرصتی  گذراندن دوره تحصیلی ا
برای آشنایی با فضای کار و نیازهای واقعی بازار در حوزه 

تخصصی اش خواهد داشت.
کسب وکار ها  کارتوشه برای آشنایی با تحولات  ح  در طر
ــرار اســت  و الــبــتــه تــوانــمــنــدی  و تــمــایــل نــســل جــدیــد، قـ
دانــش آمــوزان مــدارس استعدادهای درخشان پیش از 
ورود به دوره تحصیلات دانشگاهی با ورود به شرکت های 

قالب  در  دانش بنیان 

کــار آشنا شوند و دوره   کوتاه مدت با فضای  ــای  دوره هـ
تحصیلات دانشگاهی را هدفمندتر دنبال کنند. 

غ التحصیلان آماده ورود به محیط   فار
کار نیستند

کــار و آمــوزش   کنید شکاف میان نیاز بــازار  شاید تصور 
غ التحصیلان برای ورود به  دانشگاهی و آماده نبودن فار
کار و به روزرسانی نشدن واحدهای دانشگاهی  فضای 
کسب وکار فقط مخصوص  تغییرات دنیای  با  متناسب 
کشور ما باشد اما جالب است بدانید نتایج نظرسنجی 
پایگاه intelligent.com که به تازگی انجام شده و مدیران 
ارشد ۹66 شرکت سراسر دنیا در آن شرکت داشته اند، نشان 
غ التحصیلان  می دهد درصد بالایی از آنها از استخدام فار
تازه  ناراضی هستند. در این نظرسنجی مدیران استخدام 
غ التحصیلان اخیر دانشگاه برای ورود  معتقد بودند فار
را  کــار  آمـــاده نیستند؛ نمی توانند حجم  کــار  بــه فضای 
کنند و غیرحرفه ای هستند. 7۵ درصد شرکت ها  تحمل 
غ التحصیلان اخیر  یــا همه فار از برخی  کــرده انــد  اعــلام 
کرده اند رضایت  که در سال جاری استخدام  دانشگاهی 
نداشته  و برای سال بعد در استخدام این گروه تردید دارند. 
کنار تخصص و  کار در  که برای ورود به بازار  واقعیت این 
دانش فرد، مهارت های فردی و جمعی دیگری نیز مورد 
که جایی در دروس دانشگاهی  نیاز است 
کادمیک نــدارد.  و فضای آ

در نسل های پیش تر بسیاری از افراد از سنین نوجوانی 
گریخته ای از اشتغال در تابستان یا  تجربه های جسته و 
که این موضوع با  پس از پایان ساعات مدارس داشتند 
تغییر فرهنگ و سبک زندگی در دهه های اخیر بسیار 
کمرنگ شده و به همین دلیل بیشتر جوانان نسل زِد یا 
به عبارت خودمانی تر دهه هشتادی ها فرصتی برای آشنا 
غ التحصیلی از دانشگاه  شدن با فضای کاری تا پیش از فار
ندارند و به همین دلیل برای آماده  شدن شان در فضای 

کاری انرژی بیشتری مورد نیاز است.
کــارتــوشــه مــی تــوانــد بـــرای تطبیق یافتن  ح   اجـــرای طــر
کاری آینده شان فرصت مناسبی  دانش آموزان با فضای 
فراهم کند. این طرح گرچه در مرحله اول به صورت محدود 
گرفته شده  و فقط برای دانش آموزان سمپادی در نظر 
است، اما در ادامه می تواند فرصت مناسبی برای آمادگی 
جوانان و انتخاب مسیر دلخواه شغلی  و تحصیلی شان 

فراهم کند. 

 کارآموزی؛ کلید ورود به کسب وکارهای 
فناورانه

، مـــدارک تحصیلی به  در دنــیــای در حــال تــحــول امـــروز
کافی  تنهایی برای تضمین فرصت شغلی و آینده موفق 
نیست و فرد دانش آموخته باید بتواند به شکل موثری 
غ از دانش تخصصی  کار را فار الزامات و نیازهای محیط 
کار فرا بگیرد؛ همین موضوع باعث شده  مورد نیاز برای 

کارآموزی بیش از پیش در سراسر دنیا مورد توجه  دوره هــای 
قرار گیرد. در واقع دوره کارآموزی فرصتی برد-برد برای کارفرما 

و دانش آموختگان مستعد است.
برنامه های  جهانی  سطح  در  بــزرگ  شــرکــت هــای  از  بسیاری 
کارآموزی یا آنلاین  مشخص و دقیقی برای برگزاری دوره های 

اجرا می کنند.
 InternMatch همچنین، شاهد فعالیت پلتفرم های آنلاین مانند 
هستیم که به صورت بین المللی در این زمینه مشغول فعالیتند. 
کارفرمایان را به هم  کارآموز و  این پلتفرم ها بهترین نامزدهای 
متصل کرده و فرصت های مناسبی را برای شرکت های آینده نگر 
که دنبال جذب نیروهای مستعد و جوان هستند و نیز برای 
که به آینده شغلی خود فکر می کنند  دانشجویان باانگیزه ای 
فراهم مـــی آورد. بــراســاس بررسی های انجام شده ۳7درصــد 
کارآموزی  دانشجویان شرکت کننده در این دوره ها معتقدند 
کارفرمایان هم  منبع خوبی برای کسب تجربه است، ۸۱درصد 
که ظرفیت های خوبی با استخدام های جدید  عقیده دارنــد 
در قالب چنین دوره هایی رقم خواهد خورد و از بعد اقتصادی 
کــارآمــوزی  برنامه های  از  است.نمونه هایی  توجیه پذیر  نیز 

دانش آموزی در کشورهای مختلف در حال برگزاری است. 
کارآموزی دانــش آمــوزی در انگلستان  بــرای مثال برنامه های 
بیشتر به صورت پرداخت حقوق و مدت طولانی تر برگزار می شود، 
درحالی که کارتوشه داوطلبانه و براساس علاقه و توانمندی های 
، سیستم  کوتاه مدت طراحی شده اســت. نمونه دیگر فــردی 

آموزش دوگانه در آلمان است. این دوره 

کید  مضاف بر مدت طولانی  بر آموزش نظری و عملی ترکیبی تا
دارد، ولی تمرکز کارتوشه بر تجربه عملی در پروژه های واقعی با 

مدت کوتاه تر معطوف است. 
برنامه های کارآموزی در آمریکا از دیگر برنامه های مشابه متمایز 
بوده و در بسیاری از شرکت ها با پرداخت حقوق همراه است. 
مدت این برنامه ها بین سه تا ۱۲ ماه متغیر خواهد بود. کارتوشه 
فرصتی داوطلبانه است که به شرکت ها اجازه می دهد با نیروهای 

جوان نخبه همکاری و استعدادها را شناسایی کنند.

 زنجیره همکاری برای اتصال استعدادهای 
برتر به دانش بنیان ها

کارتوشه ترکیبی از تجربه و دانــش اســت؛ دانــش آمــوزان  ح  طر
ســمــپــادی از نخستین روز ورود بــه دانــشــگــاه مــی تــوانــنــد در 
این  بــه دســت آورنــد.  شرکت های دانش بنیان تجربه صنعتی 
غ التحصیلان مستعد و نخبه سمپاد به  ح با هدف ورود فار طر
شرکت های دانش بنیان به صورت داوطلبانه در بازه زمانی سه 
تا شش ماه طراحی شده است. کارتوشه بستری را فراهم می کند 
تا دانش آموزان با بهره گیری از استعداد و توانایی های خود، وارد 
کاری واقعی شوند و توانمندی ها و مهارت های فنی و  فضای 
نرم خود را برای آماده سازی بهتر جهت ورود به بازار کار تقویت 
کنند. از طرف دیگر شرکت های دانش بنیان نیز از ورودی بسیار 
کیفیت و نیروی انسانی جوان و خالق بهره مند خواهند شد. با
ح جدید از پایان سال تحصیلی ۱۴۰۳ آغاز خواهد شد  این طر
و به صورت سالانه تداوم خواهد داشت. ثبت نام دانش آموزان 
بــرای اولین دوره از ابــتــدای تــرم دوم تحصیلی ۱۴۰۳ 

کارآموزی از تیر  امکان پذیر خواهد بود. همچنین دوره هــای 
۱۴۰۴، پس از پایان امتحانات نهایی مدارس آغاز می شوند.

کارتوشه، تنظیم سیاست ها و حمایت  کلی برنامه  مسئولیت 
مالی و فنی آن بر عهده معاونت علمی و فناوری است و سمپاد 
غ التحصیلان واجد شرایط و  مسئولیت شناسایی و معرفی فار
هماهنگی جهت پیوستن به برنامه را بر عهده  دارد. همچنین 
شرکت های دانش بنیان و پارک های علم و فناوری نیز باید در 
کارآموزی داوطلبانه و همکاری در جهت  ایجاد فرصت های 
آموزش و بهره گیری از استعدادهای برتر همکاری لازم را داشته 

باشند.
علاوه بر این وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم هماهنگی و 
نظارت بر مقررات مربوط به کارآموزی و ارائه تسهیلات بیمه ای 

را پیگیری خواهد کرد.

  کارتوشه در مسیر اجرا
ثبت نام داوطلبانه، انتخاب و هدایت به شرکت ها، دوره کارآموزی 
و در نهایت ارزیابی و نظارت، چهار مرحله اجرایی این برنامه است. 
غ التحصیلان سمپاد می توانند به صورت داوطلبانه از مسیر  فار
پلتفرم آنلاین ثبت نام کنند و اطلاعاتی شامل رشته تحصیلی، 
مهارت ها و علایق حرفه ای را در فرآیند ثبت نام ارائه دهند. در 
غ التحصیلان به  ادامه براساس اطلاعات جمع آوری شده، فار
شرکت های دانش بنیان مرتبط معرفی می شوند و شرکت های 
نیازهای  براساس  از میان داوطلبان  دانش بنیان می توانند 
خود، کارآموزان را انتخاب کنند.دوره کارآموزی برای مدت سه 
تا شش ماه طراحی شده و دانش آموزان در پروژه های عملی 
شرکت ها مشارکت کرده و تجربیات ارزشمندی به دست می آورند. 
شرکت های دانش بنیان هم با استفاده از این نیروهای جوان، 
می توانند به توسعه محصولات و خدمات خود سرعت ببخشند.
در مرحله ارزیابی و نظارت نیز ارزیابی مداوم عملکرد کارآموزان 
کمک تیم های نظارتی معاونت علمی و شرکت های میزبان  با 
انجام خواهد شد. کارآموزان در پایان دوره، بازخوردی از عملکرد 
خود دریافت می کنند و فرصت های رشد و جذب در شرکت ها 

برای آنها بررسی خواهد شد.

 هدف گیری برای شکوفایی اقتصادی کشور
کــارتــوشــه طرحی بــرد_بــرد بــرای دانـــش آمـــوزان و شرکت های 
گفته دکتر علیزاده مزیت هایی را نیز  که به  دانش بنیان است 
برای اقتصاد کشور به دنبال خواهد داشت. این برنامه تجربه 
امکان  کسب وکارهای دانش بنیان،  واقعی در فضای  عملیِ 
افزایش مهارت های فنی و حرفه ای در زمینه های تخصصی و 
فرصت ایجاد شبکه های ارتباطی با متخصصان و شرکت های 
فعال در حوزه های دانش بنیان را برای دانش آموزان فراهم 
، امکان بهره مندی از نیروی انسانی  خواهد کرد. از سوی دیگر
کاهش هزینه های جــذب نیروی جدید و  جــوان و مستعد، 
امکان آموزش و پرورش نیروهای جوان برای پروژه های آتی، 
ایــجــاد فــرصــت بـــرای شناسایی و جــذب اســتــعــدادهــای برتر 
کارتوشه برای  کسب وکار نیز از جمله مزایای  گسترش  جهت 
 ، شرکت های دانش بنیان خواهد بود. اما از همه اینها مهم تر
اجرای چنین طرح هایی می تواند با توسعه نیروی کار متخصص 
در حوزه دانش بنیان و تقویت ارتباط میان نخبگان جوان و 
، افزایش ظرفیت نوآوری در شرکت ها و تقویت  شرکت های فناور
توانایی های رقابتی ایــران در بازارهای جهانی به شکوفایی 
کارتوشه فرصت  کند.برنامه داوطلبانه  کمک  کشور  اقتصاد 
غ التحصیلان سمپاد فراهم می کند  منحصر به فردی را برای فار
و  واقعی  تجربه های  دانش بنیان،  شرکت های  به  ورود  با  تا 
کنند و به عنوان نیروهای جوان نخبه، ورودی  کسب  عملی 
 بسیار مؤثری برای این شرکت ها باشند؛ همچنین این برنامه 
کمک رشــد مهارت ها، ارتــبــاط با صنعت و توسعه نیروی  بــا  
کشور فرصتی استثنایی برای شرکت های  انسانی مستعد در 
ــرورش اســتــعــدادهــای جــوان   دانــش بــنــیــان جهت جــذب و پـ

فراهم می کند.

عســلاخویانطهرانی

سردبیر 

برایدانشآموزاننخبهپیشران
استعدادهایدرخشاندرشرکتهایدانشبنیان
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گوشه دنج

خانهخلاقادارهکلمیراثفرهنگی،گردشگری
وصنایعدستیاستانتهران

گردشگریخلاقانه
گردشگری از مؤثرترین ابزارهای توسعه اقتصادی و فرهنگی 
در جوامع امروزی است. با توجه به جایگاه بی نظیر ایران 
در حوزه میراث فرهنگی و صنایع دستی، توجه به خلاقیت 
و نــوآوری در این صنعت می تواند زمینه ساز رشد پایدار 
و افزایش اشتغال باشد. دولــت نیز به عنوان بزرگ ترین 
متولی این سه حوزه دارای نقش راهبردی و سیاست گذار 
اصلی آن است. پیدایش مفهوم خانه  خلاق و نوآوری در 
زیست بوم نوآوری ایران در سال های اخیر و رشد روزافزون 
نقش و اهمیت آن سبب شد تا خانه خلاقی زیرنظر اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران و 
با مجوز ستاد فناوری های فرهنگی و نرم معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری فعالیت 
رسمی خود را با هدف شناسایی، جذب، رشد و تجاری سازی 
ایده های خلاق در هر سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی آغاز کند. ازجمله اهداف و ماموریت های ذاتی 
و دولتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تهران، ایجاد بستر لازم و انجام مشاوره های فنی و 
تخصصی با هدف کمک به رشد و اجرایی شدن ایده های 

نوآورانه این سه حوزه است تا 
با بهره مندی از ظرفیت بالای 
این حوزه ها به ویژه گردشگری 
در ایــران، قدم های عملیاتی 
گسترش  در راستای توسعه و 

گردشگری داخلی و خارجی ایــران برداشته شــود. خانه 
خلاق اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کار  استان تهران با ارائــه امکانات متنوع ازجمله فضای 
کی، خدمات مشاوره و منتورینگ تخصصی، ارائه  اشترا
و  همایش  سالن  اینترنت،  مانند  زیرساختی  خــدمــات 
اتاق جلسات، زمینه ساز تجاری سازی ایده ها و ورود آنها 
به بــازار داخلی و بین المللی بــرای استارت آپ های نوپا 
زیرمجموعه خود است. همچنین با فراهم آوردن فرصت 
حضور در نمایشگاه های داخلی و خارجی، به نوآوران کمک 
می کند تا محصولات و خدمات خود را به طور گسترده تری 
معرفی کنند. توسعه و ارائه سامانه خلاق انتخاب راهنمای 
گردشگری بافت های  ک گذاری تجارب سفر و  ، اشترا تور
تاریخی شهری از جمله اهــداف و برنامه ایــن مجموعه 
کلان دولت با خانه های خلاق، توسعه  است . از اهــداف 
زیست بوم گردشگری و صنایع دستی است. از این رو، خانه 
گردشگری و صنایع دستی استان تهران به عنوان  خلاق 
بازوی اجرایی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
 نقش کلیدی در ارتقای صنعت گردشگری و میراث فرهنگی 

ایفا می کند. 

گردشگری در سراسر  فناوری های مربوط به مسائل مالی و ارزی در حوزه 
جهان تقریبا سازوکار مشابهی دارد. در واقع این دست مسائل سال هاست 
که به واسطه وجود بانک ها و پروتکل های بین المللی کاملا برطرف شده اند. 
فناوری های نوین و شیوه های مشارکت مالی نوظهور هم طی سال های اخیر 
کشور این شرایط  کامل جایگزین شیوه های سنتی شده اند. اما در  به طور 
 ، کمی متفاوت است. چه در دهه های گذشته و چه حتی در سال های اخیر
گردشگری توانسته  کمتر  بنا به مسائل و دست اندازهای متعدد و فــراوان، 
بدون داشتن دغدغه پرداخت های مالی ریالی یا ارزی، وارد ایران شود. شهر 
مشهد و به طور کلی ایران در دهه اخیر به عنوان یکی از مقاصد گردشگری 
کنان غالبا  مذهبی، تفریحی و حتی سلامت بسیار موردتوجه عرب زبانان و سا
متمول کشورهای حاشیه خلیج فارس قرار گرفته است. بنابراین ارائه هر گونه 
گردشگران زمینه ساز بسیار قوی و موثری  خدمتی در جهت رفاه حال این 

برای توسعه زیرساخت ها و تبلیغات مثبت گردشگری ایران خواهد بود.

  همه خدمات در یک بستر
گردشگران خارجی در بالاترین سطح  خدمات پرداخت های مالی برای 
گردشگران عرب زبان به  اهمیت قرار دارد و با وجود روند روزافزون ورود 

، ارائــه راه حلی جامع جهت تسهیل این روند،  ایــران در دهه اخیر
امری ضروری تلقی می شود. از این رو در سال ۱۴۰۰ نرم افزار کاربردی 

نیوکاش )Newcash( به عنوان اولین سکوی جامع ارائه دهنده 
، مالی،  خدمات ویژه گردشگران عرب زبان در حوزه های سفر

پرداخت های بانکی و ارتباطاتْ زیر نظر شرکت خلاق تجارت 
الکترونیک فردا در مرکز رشد فناوری های فرهنگی و زیارت 

پــارک علم و فناوری خراسان تاسیس شد. علی آیتی، 
مدیرعامل تجارت الکترونیک صدرا توضیح می دهد: 
»نیوکاش با تکیه بر استراتژی جایگزینی ارائه خدمت در 
مبدا سفر به جای مقصد و با همکاری نمایندگان خود 

کشورهای عراق، سوریه،  در شهرهای مختلف ایران و 
لبنان، بحرین، عمان و قطر سامانه های خدماتی 

برخط خود را معرفی کرد و به توسعه آن پرداخت. 
از جمله این سامانه های برخط می توان به 

ــانــک دولـــتـــی و  افــتــتــاح حــســاب در ســـه ب
کــارت بانکی  خصوصی ایرانی و دریافت 

فیزیکی، کیف پول الکترونیکی، انتقال برخط پول، خدمات مالی مانند انتقال 
، رزرو هتل و اقامتگاه، خرید  ، تبدیل ارز خ ارز وجه، خرید تومان، مشاهده نر
کسی شهری، شارژ سیم کارت، خرید  بلیت هواپیما، قطار و اتوبوس، پرداخت تا
بسته اینترنت اپراتورهای ایرانی و خارجی، سیستم چت اختصاصی با امکان 
خ ها، معرفی فرصت های سرمایه  تماس صوتی و تصویری، مشاهده آنلاین نر
کنش های مالی اشاره کرد.« به گفته آیتی، هر کدام  گذاری در ایران وگزارش ترا
گانه باشد اما  کاملا جدا از این امکانات خود به تنهایی می تواند سامانه ای 
گی منحصر به فرد نیوکاش گردآوری تمام این امکانات در یک قالب و ارائه  ویژ

آن به زبان عربی و انگلیسی به گردشگران عرب زبان است.

 اقتصاد پویا 
موجود،  چالش های  مهم ترین  از  آیتی  گفته  به 
تلاش برای حذف سلطه دلار از چرخه سفر 
گردشگران و کمک به رشد ارزش پول ملی 
با مبنی قراردادن ریال در چرخه اقتصاد 
زیارت است. وی تصریح می کند: »نیوکاش 
با تکیه بر توانمندی بیش از ۲۸۰ نماینده 
خــود در بیش از ۳۰ شهر مهم در هفت 
کنون موفق  کشور حاشیه خلیج فارس، تا
به ارائــه خدمات به بیش از ۱۵۰هــزار 
که  گردشگری خارجی شده  کاربر و 
نتیجه آن بیش از ۳/۵ همت گردش 
مالی در حوزه اقتصاد دانش بنیان 
ــیــوکــاش در  ــت.« ن ــ ــوده اس ــ ــارت ب ــ زیـ
به  توانسته  ــود  خ فعالیت  ــال  س ســه 
قابل توجهی  مقبولیت  و  محبوبیت 
گردشگران عرب زبان دست  در میان 
گفته آیتی درصدد است  کند و به  پیدا
تا در آینده نزدیک خود را به عنوان اولین 
انتخاب زائران جهان تشیع در سفر به ایران 
و به زودی در سفر به عتبات عالیات معرفی کند 
و سهم بازار 7 درصدی در حوزه سفرهای زیارتی مسافران منطقه را در 

کشورهای تحت پوشش شبکه نیوکاش به خود اختصاص دهد.

تازه چه خبر؟

دویدنباگامهایفناوری

در رقابت تنگاتنگ استفاده از فناوری در محصولات 
ورزشی، اخیرا نوعی کفش پیشرفته توانسته گوی سبقت 
را از دیگر رقبا برباید و مزیت های خوبی را برای دوندگان 
مونتگومری  کــنــد.  فــراهــم  بلند  و  کــوتــاه  مسافت های 
برتسچی، مهندس بیومکانیک دانشگاه ماساچوست 
مــی گــویــد: »ســوپــراســپــایــک هــا دارای یــک زیـــره میانی 
انعطاف پذیرتر و سازگارتر هستند   ، ، سبک تر ضخیم تر
که اغلب با صفحه فیبر کربنی سفت که در زیره آن تعبیه 
شده ترکیب می شود.«تحقیقات جدید نشان می دهد 
کفش های ورزشی  کف  که استفاده از سوپراسپایک در 
می تواند به طور متوسط   حدود ۲درصد افزایش عملکرد را 
گرچه این میزان بسته به دونده و  به همراه داشته باشد، ا
برند کفش، متفاوت است. همچنین با کمک این فناوری 
۱درصد تا ۳/۱درصد متغیر  افزایش سرعت دویدن از ۸/
بود و ورزشکاران توانسته بودند رکورد خود را تا ۵ ثانیه 

در مسابقات ۱۵۰۰ متر کاهش دهند.
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جهشسرعتابررایانهژاپنی
ژاپن درحال حاضر یکی از سریع ترین ابررایانه های جهان 
کشور  کوی خود دارد، اما دانشمندان این  را با دکل فوگا
در چند سال آینده به دنبال یک ارتقای جدی هستند؛ 
که تقریبا ۱۰۰۰برابر سریع تر از  کو  ابررایانه نسل جدید فوگا

سیستم های فعلی است.
این اولین ابررایانه »کلاس زتا« در جهان خواهد بود ــ ماشینی 
که قادر به رسیدن به سرعت در سطح زتافلاپس است ــ و نسل 
گزافلاپس محسوب می شود که در حال  بعدی ابررایانه های ا
حاضر بشر به آن دست یافته است. فلاپس یا عملیات ممیز 
شناور در ثانیه، نشان می دهد که سیستم ها با چه سرعتی 

می توانند محاسبات را انجام دهند و مسائل را حل کنند.
آمریکا سرعت  Frontier در  ابرکامپیوتر  چند سال پیش، 
که قــادر به انجام  کــرد  گزافلاپس را عرضه  ۱/۱ ا پردازشگر 
کوینتیلیون عملیات ممیز شناور در ثانیه است )یک    ۱/۱

کوینتیلیون برابر یک میلیارد میلیارد است(.
کو قرار است تا سال ۲۰۳۰ با  گفته می شود نسل جدید فوگا
بودجه دولتی ۱۱۰میلیارد ین ژاپن )7۸۰میلیون دلار آمریکا( 

به بهره برداری برسد. 
Science Alert :منبع

دایره المعارف

که می تواند در تعیین موفقیت یک  از مهم ترین مواردی 
سرمایه«  بازگشت  »محاسبه  باشد،  مؤثر  سرمایه گذاری 
کــاربــردی در  )ROI( اســت؛ در واقــع معیار ســاده و بسیار 
سنجش گزینه ها و فرصت های مختلف سرمایه گذاری است. 
خ بازگشت سرمایه یعنی نسبت سود به دست آمده به  نر
هزینه پرداختی چقدر بــود ه ؛ بنابراین هر چه بتوانیم در 
ازای سرمایه گذاری انجام شده، خروجی بهتری بگیریم و 
از روش هــای مقرون به صرفه ولی با بــازده بالاتر استفاده 
کنیم، می توانیم بیشتر به بازگشت سرمایه خود امیدوار 
باشیم. درواقع باید بررسی کنیم هزینه ها صرف چه چیزی 
. در تعیین  شد ه است و آیا عملکرد ما خوب بود ه یا خیر
دخیل  مختلف  ــوارد  م باید  سرمایه گذاری  یک  موفقیت 

در آن مشخص شود و سپس محاسبه صورت بگیرد. اول 
که شامل هزینه های  شناسایی هزینه های سرمایه گذاری 
اولیه مانند هزینه های تحقیق و توسعه، تجهیزات، نیروی 
انسانی و هزینه های اداری است؛ سپس محاسبه درآمد و 
سود خالص حاصل از فروش محصولات یا خدمات و گزینه 
آخر کسر هزینه های عملیاتی و مالی برای به دست آوردن 
سود خالص. به طور کلی سرمایه گذاران نه تنها برای ارزیابی 
چگونگی عملکرد سرمایه گذاری شان، بلکه برای مقایسه  
عملکرد سرمایه گذاری های مختلف در انواع و اندازه های 

متفاوت هم از این نسبت استفاده می کنند.

محاسبه بازگشت سرمایه براساس کسر کردن درآمد به دست 
کل سرمایه گذاری تقسیم بر میزان سرمایه گذاری  آمده از 

است که به شکل درصد اعلام می شود. 
ایـــن شــاخــص بــه ویــژه در خــصــوص ســرمــایــه گــذاری هــای 
کمک می کند تا عملکرد مالی  خطرپذیر به سرمایه گذاران 
شرکت های دانش بنیان را ارزیابی کنند و تصمیم بگیرند که 
آیا سرمایه گذاری ادامه دار باشد یا نه. همچنین می توانند 
با مقایسه این شاخص در پروژه های مختلف، تصمیمات 
بهتری درباره تخصیص منابع و سرمایه گذاری های آینده 
به عنوان  مــی تــوانــد  ســرمــایــه  بــازگــشــت  محاسبه  بگیرند. 

کلان به ذی نفعان  ابزاری برای توجیه سرمایه گذاری های 
و ســهــامــداران شرکت ها استفاده شــود و سرمایه گذاران 
را  بــه پــروژه هــای مختلف  می توانند ریسک های مــربــوط 

بررسی و مدیریت کنند.

درصدطلاییسرمایهگذاری

پیشگامان جهان خلاقان

اواسط شهریور امسال اولین جراحی رباتیک میان قاره ای 
کلیه اجــرا شد. دکتر آلبرتو بــرِدا،  بــرای برداشتن تومور 
پزشک ایتالیایی و رئیس ارولوژی انکولوژیک تیم جراحی 
کلیه در بنیاد پوگورت در بارسلونای اسپانیا این  پیوند 
عمل جراحی از راه دور را روی بیماری که در آن سوی دنیا 

در پکن، پایتخت چین بود با موفقیت انجام داد. بردا که 
ریاست بیست و یکمین نشست سالانه انجمن اروپایی 
ارولوژی )Eau( را در بوردوی فرانسه به عهده داشت در 
سالن سخنرانی این اجلاس عمل جراحی را روی بیمار 

چینی انجام داد. 

، مردی ۳7ساله با تومور ۳/۵سانتی متری در کلیه  بیمار
که در بیمارستان عمومی PLA پکن بستری شده بود، 
کنون رو  یک روز بعد از این عمل جراحی مرخص شد و ا
به بهبودی است. در وبگاه بنیاد پوگورت بارسلونا آمده 
است: »جراح در این عمل جراحی فقط با استفاده از 
کنسول )سامانه رباتیک Edge( و شبکه  مخابراتی  یک 
کنترل  5G و فیبر نــوری، بازوهای رباتیکی را از راه دور 
که جراحی لاپاروسکوپی را در سوی دیگر زمین با  کرد 
زمان تاخیر ۱۳۲میلی ثانیه روی بیمار انجام می دادند.«

 اولین عمل جراحی رباتیک 
در مسافت طولانی

انجام عمل های جراحی رباتیک از مسافت طولانی به 
 لطف شبکه  ارتباطات سیار نسل پنجم از ژانویه ۲۰۱۹ 
آغاز شد که طی آن، بسیاری از رسانه های چینی ازجمله 
گزارش دادند یک جراح   South China Morning Post
که در استان  که نامش فاش نشد طی آزمایشی  چینی 
را  کبد حیوانی  گرفت توانست  فوجیان جنوبی انجام 
ج کند. در این آزمایش، پزشک با کنترل  بدون خطا خار
ربــات جــراح و فقط بــا اتــصــال ۵G از مکانی در فاصله 
زمــان تاخیر بین  انجام داد.  را  کیلومتری جراحی   ۵۰
دستورهای ارسال شده از پزشک هدایت کننده و ربات 
فقط ۰/۱ ثانیه بود. به گفته این پزشک، سرعت بالای 
اتصال خطر خطاهای بالقوه کشنده را کاهش می دهد 
که جراحی با 5G بــه زودی به حدی قابل  و امید است 
اعتماد شود که بتوان از آن روی انسان هم استفاده کرد.

ــن پــزشــک چینی حـــدود یک سال ونیم  امـــیـــدواری ای
کتبر ۲۰۲۰ خبرگزاری  بعد تحقق یافت. به طوری که در ا
شینهوا اعلام کرد که تیم پزشکی در چین عمل جراحی 
سیستکتومی رادیکال را روی بیماری که در فاصله ۳۰۰۰ 
کیلومتری از مرکز هدایت ربات قرار داشت با استفاده 
از شبکه نسل پنجم انجام داد. در این عمل جراحی، 
پروفسور نیو هایتائو از بیمارستان دانشگاهی چینگدائو 
)استان شاندونگ، شرق چین( سیستکتومی رادیکال 
لاپاروسکوپی را با استفاده از کنسول هدایتگر بازوهای 
ربات که در اتاق عمل بیمارستانی در جنوب شرقی این 
کشور قرار داشت با موفقیت انجام داد. ربات حرکات 
پزشک را با دقت تکرار کرد و ضایعات ناحیه آسیب دیده 
را از بین برد. همزمان طرحی هولوگرافیک به پروفسور 
نیو اجازه می داد تا در زمان واقعی با بیمار و کادر پزشکی 
اتاق عمل ارتباط برقرار کند. این جراحی به طور منظم 

و بدون خونریزی ظاهری یا سایر عوارض انجام شد. 

ترند

کشف شد،  که برای نخستین بار در سال ۱۸۸۰  انگل مالاریا 
کنون افراد بسیاری را به ویژه در کشورهای آفریقایی به دامان  تا
کشور ما ایــران نیز بالاخص در استان های  کشانده و  مرگ 
جنوبی، از این قاعده مستثنی نبوده و به سبب این بیماری، 
انسان های زیادی عزیزان شان را از دست داده اند. در سال 
۲۰۲۲، پلاسمودیوم فالسیپاروم، بدخیم ترین، شایع ترین و 
کشنده ترین انگل مالاریا حدود 6۱۹ هزار نفر را در سراسر جهان 
که این  ، مقاومتی  کشاند. در دهه های اخیر به دامان مرگ 
انگل در برابر تمام داروهای ضدمالاریا از خود نشان داده ، 
چالش بزرگی را برای محققانی که برای جلوگیری از گسترش 
این بیماری تلاش می کنند، ایجاد کرده است. حالا تیمی به 
سرپرستی دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا و محققان دانشکده 

پزشکی ییل، داروی جدیدی را جهت مقابله با مالاریا طراحی 
و نحوه اثربخشی آن را شناسایی کرده اند. محققان دریافته اند 
که این دارو با نام MED6-189 شناخته می شود، بر سویه ای از 
کنون بیشترین میزان مقاومت  پلاسمودیوم فالسیپاروم که تا
را برابر انواع داروها نشان داده ، تأثیر قابل توجهی می گذارد.

که دانشمندان در طراحی ساختارش  این ترکیب دارویــی 
گرفته اند، علاوه  از بافت پوستی اسفنج های دریایی الهام 
بر هدف قرار دادن و انهدام داخلی ویــروس، مسیر انتقال 
که  ویزکولی را هم مسدود می کند. دانشمندان دریافته اند 
این شیوه عملکرد دوگانه از ایجاد مقاومت در عامل بیماری زا 

جلوگیری و این دارو را به ترکیب ضد مالاریای قدرتمندی 
بدل می کند؛ ترکیبی که می توان آن را به عنوان رهبر جدیدی 
کارین لو، استاد  در مبارزه با بیماری مالاریا به شمار آورد. 
زیست شناسی مولکولی دانشگاه کالیفرنیا می گوید: »اختلال 
در اپیکوپلاست و مسدود شدن مسیرهای تردد وزیکولی، رشد 
انگلی را مختل می کند و در نتیجه عفونت ناشی از مالاریا را 
در گلبول های قرمز از بین می برد.«لو روی این مسأله صحه 
می گذارد ، بسیاری از بهترین عوامل ضدمالاریا محصولاتی 
بوده که از طبیعت مشتق شده اند. لو می گوید: »به عنوان مثال 
گیاه افسنطین شیرین جدا می شود، برای  که از  آرتمیزینین 

-MED6 .درمان مالاریا از اهمیت بسیاری برخوردار است
که می توان آن را در طیفی نزدیک به  ۱۸۹ نیز دارویی است 
محصولات دارویی طبیعی ایزوسیانوترپن ها طبقه بندی کرد 
که چندین عامل بیماری زای مالاریا را به طور همزمان مورد 

هدف قرار می دهد.« 
Daily Science  :منبع

ازدلطبیعتعلیهمالاریا

گفت شهر مشهد از  به جرأت می توان 
دیرباز به یمن وجــود حرم مطهر امام 
گردشگری  مقاصد  اولــیــن  از  )ع(  رضــا 
داخلی بــوده  اســت. در دهه های اخیر 
نیز مشهد اولین و محبوب ترین مقصد گردشگران خارجی به ویژه زائران عرب زبان 
کشورهای حوزه خلیج فارس بوده  است. افزایش تعداد زائران عرب زبان، فرصت های 
فراوانی را برای توسعه زیرساخت های گردشگری و ارائه خدمات متناسب با نیازهای 

گردشگری سلامت  گردشگری مانند  کرده است. رواج اشکال نوین  زائران ایجاد 
گسترده  نیز تاثیر به سزایی در روند توسعه این حوزه داشته  است. اما این ورود 
گردشگران خارجی به مشهد به قصد زیارت و در ادامه آن به سایر شهرهای ایران 
به عنوان مقاصد گردشگری تفریحی یا سلامت، مشکلاتی نیز به همراه داشته است. 
محدودیت ها و مشکلات پرداخت های مالی، نوسانات ارزش ریال در برابر سایر 
ارزها و مسائلی از این دست هم برای گردشگران عرب زبان و هم برای ارائه دهندگان 

خدمات دردسرهای زیادی ایجاد کرده است. 

جــوادفیاض

 خبرنگار
پیشران

که توزیع آن از سال ۲۰۱۹   )5G( شبکه نسل پنجم ارتباطات سیار
در جهان آغاز شد و روزبه روز بر نفوذ و گسترش آن افزوده می شود 
کثر سرعت ۱۰گیگابیت بر ثانیه را به کاربر عرضه کند.  قادر است حدا
تر نسل پنجم نسبت به نسل چهارم این  به دلیل پهنای باند بالا
شبکه می تواند کیفیت خدمات اینترنتی را افزایش دهد و به خصوص 
در حوزه اینترنت اشیا تحول ایجاد کند. اما این تحول فقط در بخش خدمات خانگی و شرکتی نیست، بلکه چنین 
سرعت بالایی در مصارف پزشکی هم کاربردهای بسیاری دارد که مهم ترین آنها، جراحی رباتیک از راه دور است. 
شیوه ای که چین نمونه هایی از آن را از سال ۲۰۱۹ و همزمان با اولین تجربه های استفاده از شبکه ارتباطات سیار 
کرد و در روزهــای اخیر به  لطف این شبکه، جهان شاهد نخستین عمل جراحی رباتیک  نسل پنجم آزمایش 
میا ن قاره ای است. رویدادی که می توان آن را به منزله آغاز عصر جدیدی از جراحی های لاپاروسکوپی دانست. 

هدیعربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

نگاهیبهظرفیتبازارگردشگریعربزباناندرایراندرگفتوگوبامدیریکشرکتخلاق

راهدورگردشگرینویندرگروخدماتخلاقانه عصرجدیدجراحیرباتیکاز
فرصتهاییکهازاتحادمیانشبکهنسلپنجمورباتهایجراححاصلمیشود

مکث

فرصتیبرایرباتجراحسینا
سامانه جراحی رباتیک سینا ساخت شرکت ایرانی نــوآوران رباتیک و پزشکی سینا و رقیب اصلی همتای 
آمریکایی اش ربات جراح داوینچی، از نمونه های موفق ربات جراح در جهان است که امکان انجام عمل های 
جراحی لاپاروسکوپی را دارد. این ربات جراح که سال ۱۳۹۴ و پس از ۱۵ کار تحقیقاتی طراحان رباتیک و مکاترونیک 
مرکز تحقیقات دانشگاه علوم پزشکی تهران رونمایی شد در جراحی های قفسه سینه و شکم استفاده می شود. 
۹ مهر ۱۴۰۱ حمید فتاحی، معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت 
کنون حدود ۲۰۰۰ سایت نسل پنجم در کشور راه اندازی شده است. ازاین رو، انتظار می رود که  اعلام کرد که تا
پزشکان ایرانی در آینده ای نزدیک بتوانند از امکانات منحصربه فرد استفاده از شبکه نسل پنجم و ربات جراح 
که در گذشته، در اندونزی با  سینا برای انجام عمل های جراحی در مسافت طولانی بهره مند شود. به ویژه 

استفاده از این ربات ایرانی در فاصله بیش  از ۵۰۰ کیلومتر عمل جراحی انجام شده است.
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: فاطمه شاهق  ویراستار

کیفرگیر   همکاران این شماره:  هدی عربشاهی، امین رضا 

جواد فیاض، فراز سهیلی آزاد و صادق کاشفی

شناسنامه

کشور  مــفــاخــر و چــهــره هــای مــانــدگــار عــلــم و فــرهــنــگ 
را  کشور  امــکــان  تا حد  باید  کــه  هستند  گنجینه هایی 
کارگشا و موثرشان  گوهر وجودشان و نقطه نظرات  از 
بهره مند ساخت. در واقع بنیاد ملی نخبگان، همواره 
و  تکریم  جدید،  نخبگان  شناسایی  مأموریت  در کنار 
که  کشور را  گرامی داشت نخبگان بزرگ و شناخته شده 
کشور دارند، وظیفه  دین بزرگی بر گردن علم و فرهنگ 
خود می داند. در همین راستا، هفته گذشته دکتر حسین 
دانش بنیان  اقتصاد  و  علمی فناوری  معاون  افشین، 
ریــاســت جــمــهــوری و رئــیــس بــنــیــاد مــلــی نــخــبــگــان، به 
دیـــدار دکتر مهدی محقق نویسنده، عــلامــه، ادیــب، 
فقیه، مجتهد، فیلسوف و استاد دانشگاه تهران و بانو 
نوش آفرین انصاری استاد دانشگاه، نویسنده و پژوهشگر 
علوم کتابداری و اطلاع رسانی و از بنیان گذاران شورای 

کتاب کودک رفت. 
دکتر حسین افشین در این دیدار ضمن تقدیر و تشکر 
کشورمان به  از زحمات ارزنده این زوج نخبه و اثرگذار 
تشریح برخی برنامه ها، اقدامات و ماموریت های معاونت 
علمی ریاست جمهوری و بنیاد ملی نخبگان پرداخت 
و بسترسازی برای افزایش تعامل، هماهنگی و ارتباط 
مستمر با تمام وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی کشور 
در حوزه های علمی و نخبگانی به منظور تسهیل مسیر 
نخبگان برای اثرگذاری در کشور را از جمله وظایف بنیاد 

ملی نخبگان و معاونت علمی برشمرد.
وی گفت: رشد شرکت های دانش بنیان از جمله نتایج 
تلاش های معاونت علمی در ایجاد رابطه میان نخبگان، 
کز علمی پژوهشی و صنعت و دانشگاه و دستگاه های  مرا
کــه البته عمدتا در  اجــرایــی در ســال هــای اخیر اســت 

حوزه های علم و فناوری عملیاتی شد.
دکتر افشین در ادامه با بیان اهمیت حوزه علوم انسانی، 
از ورود معاونت علمی و بنیاد نخبگان به  این حوزه از دو 

سال گذشته با هدف حمایت از رشته های هنری و علوم 
انسانی خبر داد و گفت: با کمک مشاوران و متخصصان، 
به دنبال راهکارها و تعاریفی صحیح برای حمایت مناسب 
که  و در خور از حوزه های علوم انسانی و هنری هستیم 
راه انــدازی پارک انیمیشن و تامین زیرساخت مناسب 
برای تبدیل ایده خلاقانه به اثر در حوزه انیمیشن از جمله 

این اقدامات است.
ــاره بــه فعالیت خــانــه هــای خــلاق بــر ضــرورت  وی بــا اشـ
بــرای انتقال تجربه نخبگان برجسته به  ایجاد بستری 
کید کرد و گفت: در حوزه علوم انسانی نیز مانند  جوانان تا
حوزه های علم و فناوری به طراحی زیست بومی نیاز داریم 
که بتواند ارتباط مستمری میان نسل قدیم و جدید برای 
تبادل تجربه فراهم کند. در بنیاد ملی نخبگان و معاونت 
علمی نیز این امر به جد دنبال خواهد شد و امیدواریم 
گام های مثبتی در حوزه های علوم انسانی و هنر با همراهی 

بزرگان این عرصه برداشته شود.
در ادامه این نشست، استاد نوش آفرین انصاری پژوهشگر 
برجسته ادبیات کودک و عضو سابق هیات علمی و مدیر 
کتابداری دانشگاه تهران، ضمن اشــاره به برخی  گــروه 
آثــار استاد مهدی محقق فقیه، مجتهد و  و  افتخارات 
کــودک، بر ضرورت  کتاب  فیلسوف، و اقدامات شــورای 
گردهمایی  بــرای  فرهنگی  فضاهای  و  تشکل ها  وجــود 
وجــود  همچنین  و  کشور  نخبه  اساتید  هم اندیشی  و 
کید کرد و گفت: رعایت  تسهیلات اجتماعی و فرهنگی تا
که حمایت از نخبگان  انصاف و عدالت ایجاب می کند 
مشخص  آیین نامه های  بر اساس  و  باشد  ضابطه مند 

صورت گیرد.
دکتر انصاری، مهندسی جدید اطلاعات، بحث هویت 
ایرانی و هویت هنرها در ایران را عامل تشکیل شورای 
کــودک به عنوان سازمانی مردم نهاد دانست و  ادبیات 
گفت: باید سازو کاری  درست و تعریف شده در حوزه ترویج 

هویت و فرهنگ ایرانی شکل گیرد، باید به معلم ها بگوییم، 
دایره المعارف ها و فرهنگ نامه ها چه اثری در رشد تفکر 
کودکان و نوجوانان دارد. جامعه آموزش و پرورش باید 
پذیرای این کتب در مدرسه باشد و آن را در یک پروسه 

مناسب آموزشی در اختیار دانش آموزان قرار دهند.
این استاد برجسته با بیان این که در شــورای ادبیات 
کارمان نگاه می کنیم، ادامه  کودک، از دریچه عشق به 
داد: دانــایــی ارزش اســت، دانستن ارزش اســت، باید 
بدانیم مدرسه و درس خواندن تنها مسیر دانایی نیست، 
نیازمندیم تعامل و ارتباط سازنده تری میان سازمان های 
دولتی و مردم نهاد برقرار کنیم، باید به خانواده ها بگوییم 
ادبیات چیست، ادبیات کودک چیست، داستان کودک 
کتاب نخواند و علاقه مند نشود،  تا خانواده  چیست؛ 
کتاب تهیه نمی کند و دربــاره آن با  بــرای فرزندش هم 
فرزندش صحبت نمی کند. بسیار مهم است که خانواده 
کنیم  را با فرهنگ ایرانی، جغرافیا و تاریخ ایــران درگیر 
کار علمی، مدیریت  و فراموش نکنیم در زنجیره ارزش 

علمی کار مهمی است. 
در بخش دیگری از ایــن دیــدار دکتر مهدی محقق در 
کیمیای بزرگی ها است، شِکَر  گفت: علم  کوتاه  سخنانی 
گرچه تو افیونی. او گفت: این شعریست از ناصر خسرو  کند ا
ک، علم تلخی  گرچه تو تلخ باشی و همچون تریا و می گوید ا
تو را به شکر تبدیل می کند و هیچ چیزی شیرین تر از علم 

نیست.
در پایان این دیــدار صمیمانه، حسین افشین معاون 
علمی ریاست جمهوری و رئیس بنیاد ملی نخبگان، ضمن 
ابراز خرسندی از افتخار هم نشینی با دو چهره اثرگذار و 
، گفت: تلاش های شما را در راستای تولید  فرهیخته کشور
ج می نهیم.  آثار فاخر برای حفظ فرهنگ ایران زمین ار
امیدواریم سایه شما سال های سال بر سر ما، فرهنگ 

ایران و کشور عزیزمان باشد.

باید سازو کاری  درست 
و تعریف شده در حوزه 

ترویج هویت و فرهنگ 
ایرانی شکل گیرد، باید 

به معلم ها بگوییم، 
دایره المعارف ها و 

فرهنگ نامه ها چه اثری 
در رشد تفکر کودکان و 
نوجوانان دارد. جامعه 
آموزش و پرورش باید 
پذیرای این کتب در 
مدرسه باشد و آن را 

در یک پروسه مناسب 
آموزشی در اختیار 

دانش آموزان قرار دهند
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